СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(Совет депутатов ЗАТО г. Островной)

ТРИДЦАТЬ  ТРЕТЬЕ  ЗАСЕДАНИЕ  ПЯТОГО  СОЗЫВА

04 июля 2016 года

Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении Положения о народной дружине муниципального образования

закрытое административно-территориальное образование город Островной

Мурманской области

В целях создания на территории ЗАТО г. Островной условий для деятельности

народной дружины, руководствуясь федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного

порядка», Законом Мурманской области от 30.11.2006 № 811-01-ЗМО «Об участии

граждан в охране общественного порядка на территории Мурманской области»,

Уставом муниципального образования закрытое административно-территориальное

образование город Островной Мурманской области, Совет депутатов ЗАТО

г. Островной

решил:

1. Утвердить прилагаемое Положение о народной дружине муниципального

образования закрытое административно-территориальное образование город Островной

Мурманской области.

2. Установить границы территории, на которой может быть создана народная

дружина муниципального образования закрытое административно-территориальное

образование город Островной Мурманской области, в соответствии с границами

территории муниципального образования закрытое административно-территориальное

образование город Островной, установленными Указом Президента Российской

Федерации от 03.08.1999 № 983 «Об утверждении границ закрытого административно-

территориального образования город Островной Мурманской области», Законом

Мурманской области от 29.12.2004 № 582-01-ЗМО «Об утверждении границ

муниципальных образований в Мурманской области».

3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования путем размещения

на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования

ЗАТО г. Островной www.zato-ostrov.ru.

Глава

муниципального образования

ЗАТО г. Островной

04 июля 2016 года

№ 33-09

Г.В. Чистопашин

Утверждено решением

Совета депутатов ЗАТО г. Островной

от 04 июля 2016 года № 33-09

Положение о народной дружине муниципального образования закрытое

административно-территориальное образование город Островной Мурманской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о народной дружине муниципального образования

закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской

области (далее – Положение) принято в целях создания на территории муниципального

образования закрытое административно-территориальное образование город Островной

Мурманской области (далее – ЗАТО г. Островной) условий для деятельности народных

дружин, укрепления охраны общественного порядка, содействия правоохранительным

органам в предупреждении правонарушений и охране общественного порядка

и определяет порядок создания и организации деятельности народных дружин

на территории ЗАТО г. Островной.

1.2. Правовое регулирование деятельности народной дружины осуществляется

в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными

конституционными законами, федеральными законами от 19.05.1995 № 82-ФЗ

«Об общественных объединениях», от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан

в охране общественного порядка», другими федеральными законами и принятыми

в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,

Законом Мурманской области от 30.11.2006 № 811-01-ЗМО «Об участии граждан

в охране общественного порядка на территории Мурманской области», иными

нормативными правовыми актами Мурманской области, Уставом муниципального

образования закрытое административно-территориальное образование город Островной

Мурманской области, настоящим Положением, иными муниципальными нормативными

правовыми актами, а также уставом народной дружины.

1.3. Основные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются

в значениях, установленных Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии

граждан в охране общественного порядка».

1.4. Создание условий для деятельности народных дружин основывается

на принципах законности, добровольности, гуманизма, уважения личности, соблюдения

прав и свобод человека и гражданина.

1.5. Под созданием условий для деятельности народных дружин понимается

система мер органов местного самоуправления ЗАТО г. Островной по созданию

благоприятных условий для деятельности народных дружин по охране общественного

порядка на территории ЗАТО г. Островной.

2. Деятельность органов местного самоуправления ЗАТО г. Островной

по созданию условий для деятельности народной дружины по охране

общественного порядка на территории ЗАТО г. Островной

2.1. С целью создания условий для деятельности народной дружины органы

местного самоуправления ЗАТО г. Островной участвуют в организации народной

дружины, создают благоприятные условия для ее деятельности и осуществляют

мероприятия, направленные на поддержку граждан и их объединений, участвующих

в охране общественного порядка.

2.2. От имени органов местного самоуправления ЗАТО г. Островной при оказании

поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного

порядка, создании условий для деятельности народной дружины на территории ЗАТО

г. Островной, выступает Администрация закрытого административно-территориального

образования город Островной Мурманской области (далее - Администрация ЗАТО

г. Островной).

2.3. Для организации народной дружины на территории ЗАТО г. Островной:

2.3.1. Совет депутатов закрытого административно-территориального образования

город Островной Мурманской области (далее – Совет депутатов ЗАТО г. Островной):

- определяет территории, на которых действует народная дружина;

- утверждает положение о народной дружине;

- осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим

законодательством Российской Федерации.

2.3.2. Администрация ЗАТО г. Островной:

- оказывает содействие народной дружине в осуществлении ее деятельности;

- в целях взаимодействия и координации деятельности народной дружины может

создать координирующий орган (штаб) народной дружины;

- при создании координирующего органа (штаба) народной дружины утверждает

положение о деятельности координирующего органа (штаба) народной дружины;

- принимает решение о согласовании кандидатуры командира народной дружины;

- ведет учет народных дружин, действующих на территории города;

- согласовывает план работы народной дружины, место и время проведения

мероприятий по охране общественного порядка, количество привлекаемых к участию

в охране общественного порядка народных дружинников;

- предоставляет помещения, технические и иные материальные средства

для осуществления деятельности народной дружины;

- для стимулирования народных дружинников применяет меры поощрения

в отношении граждан, отличившихся при охране общественного порядка;

- осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим

законодательством Российской Федерации.

3. Порядок создания и организации деятельности народной дружины

3.1. Народная дружина создается по инициативе граждан Российской Федерации,

изъявивших желание участвовать в охране общественного порядка на территории ЗАТО

г. Островной, в форме общественной организации с уведомлением Администрации

ЗАТО г. Островной, Межмуниципального отдела МВД России по ЗАТО г. Североморск

и г. Островной.

3.2. Границы территории ЗАТО г. Островной, на которой может быть создана

народная дружина, устанавливаются Советом депутатов ЗАТО г. Островной.

На территории ЗАТО г. Островной может быть создана только одна народная

дружина.

3.2. Народная дружина создается по инициативе ее учредителей – не менее трех

физических лиц.

3.3. Народная дружина может участвовать в охране общественного порядка только

после внесения ее в региональный реестр народных дружин и общественных

объединений правоохранительной направленности Мурманской области в Управлении

Министерства внутренних дел России по Мурманской области (далее - региональный

реестр).

3.4. Народная дружина решает стоящие перед ней задачи во взаимодействии

с Администрацией ЗАТО г. Островной, Межмуниципальным отделом МВД России

по ЗАТО г. Североморск и г. Островной.

3.5. Основными направлениями деятельности народной дружины являются:

1) содействие органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным

органам в охране общественного порядка;

2) участие в предупреждении и пресечении правонарушений на территории

ЗАТО г. Островной;

3) участие в охране общественного порядка в случаях возникновения

чрезвычайных ситуаций;

4) распространение правовых знаний, разъяснение норм поведения

в общественных местах.

3.6. Порядок создания, реорганизации и (или) ликвидации народной дружины

определяется Федеральным законом от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных

объединениях» с учетом положений Федерального закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ

«Об участии граждан в охране общественного порядка».

3.7. Учредителями, членами народной дружины могут быть граждане Российской

Федерации, достигшие 18-летнего возраста, добровольно изъявившие желание

участвовать в деятельности народной дружины, способные по своим деловым, личным

качествам исполнять обязанности народных дружинников.

3.8. Учредителями, членами народной дружины не могут быть граждане, имеющие

запреты и ограничения на участие в учредителях и членах народной дружины,

установленные действующим законодательством Российской Федерации.

3.9. Руководство деятельностью народной дружины осуществляет командир

народной дружины, избранный членами народной дружины по согласованию

с Администрацией ЗАТО г. Островной и Межмуниципальным отделом МВД России

по ЗАТО г. Североморск и г. Островной.

Полномочия командира народной дружины определяются уставом народной

дружины.

3.10. Прием в народную дружину и исключение из нее осуществляется

в порядке предусмотренном статьей 14 Федерального закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ

«Об участии граждан в охране общественного порядка».

3.11. Народные дружинники при участии в охране общественного порядка

имеют права и обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 02.04.2014

№ 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка».

3.12. Народные дружинники при участии в охране общественного порядка должны

иметь при себе удостоверение народного дружинника, а также носить форменную

одежду и (или) использовать отличительную символику народного дружинника

установленного образца.

3.13. Образец и порядок выдачи удостоверения, образцы форменной одежды

и (или) отличительной символики народного дружинника устанавливаются законом

Мурманской области от 30.11.2006 № 811-01-ЗМО «Об участии граждан в охране

общественного порядка на территории Мурманской области».

3.14. Запрещается использование удостоверения народного дружинника, ношение

форменной одежды либо использование отличительной символики народного

дружинника во время, не связанное с участием в охране общественного порядка.

3.15. За противоправные действия народные дружинники несут ответственность,

установленную законодательством Российской Федерации.

3.16. Действия народных дружинников, нарушающие права и законные интересы

граждан, общественных объединений, религиозных и иных организаций, могут быть

обжалованы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

4. Порядок уведомления о создании народной дружины,

согласования кандидатуры командира народной дружины

4.1. Учредители народной дружины, созданной на территории ЗАТО г. Островной,

с момента принятия решения, в соответствии с требованиями Федерального закона

от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», о создании общественного

объединения, об утверждении его устава и о формировании руководящих и контрольно-

ревизионного органов направляют уведомление о создании народной дружины

в Администрацию ЗАТО г. Островной, Межмуниципальный отдел МВД России

по ЗАТО г. Североморск и г. Островной.

4.2. Уведомление о создании народной дружины подлежит регистрации

и хранению в Администрации ЗАТО г. Островной и в Межмуниципальном отделе МВД

России по ЗАТО г. Североморск и г. Островной.

4.3. Одновременно с уведомлением в Администрацию ЗАТО г. Островной

и Межмуниципальный отдел МВД России по ЗАТО г. Североморск и г. Островной,

учредителями народной дружины направляется решение членов народной дружины

об избрании командира народной дружины для согласования.

4.4. Глава Администрации ЗАТО г. Островной, должностное лицо

Межмуниципального отдела МВД России по ЗАТО г. Североморск

и г. Островной, в срок не позднее 14 дней с момента поступления решения об избрании

командира народной дружины, принимает решение о согласовании, либо об отказе

в согласовании представленной кандидатуры.

4.5. Основанием для отказа в согласовании кандидатуры командира народной

дружины является наличие информации, препятствующей в соответствии со статьей 14

Федерального закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране

общественного порядка» гражданину быть членом народной дружины.

4.6. Решение о согласовании или об отказе в согласовании направляется членам

народной дружины в течение дня с момента его принятия.

В решении об отказе в согласовании представленной кандидатуры указываются

причины отказа.

4.7. Повторное обращение о согласовании кандидатуры командира народной

дружины рассматривается в порядке, установленном пунктами 4.4-4.6 настоящего

Положения.

4.8. Народная дружина подлежит включению в региональный реестр.

4.9. Командир народной дружины направляет в Межмуниципальный отдел МВД

России по ЗАТО г. Североморск и г. Островной для внесения в региональный реестр

следующие документы:

1) заявление о внесении народной дружины в региональный реестр, подписанное

уполномоченным лицом;

2) устав народной дружины.

4.10. Документы, полученные Межмуниципальным отделом МВД России по ЗАТО

г. Североморск и г. Островной в течение 3 рабочих дней направляются в Управление

Министерства внутренних дел России по Мурманской области для проверки

содержащихся в них сведений в целях принятия решения о внесении в региональный

реестр.

4.11. Решение о внесении народной дружины в региональный реестр принимается

должностным лицом территориального органа МВД России на региональном уровне,

уполномоченным приказом руководителя (начальника) территориального органа МВД

России на региональном уровне, в течение месяца с момента регистрации заявления

в книге учета.

5. Порядок взаимодействия народной дружины с органами внутренних дел

(полицией) и иными правоохранительными органами

5.1. План работы народной дружины, место и время проведения мероприятий

по охране общественного порядка, количество привлекаемых к участию в охране

общественного порядка народных дружинников подлежат согласованию

с Администрацией ЗАТО г. Островной, Межмуниципальным отделом МВД России

по ЗАТО г. Североморск и г. Островной.

5.2. Порядок взаимодействия народной дружины с органами внутренних дел

(полицией) и иными правоохранительными органами определяется совместным

решением народной дружины, Администрации ЗАТО г. Островной,

Межмуниципальным отделом МВД России по ЗАТО г. Североморск и г. Островной,

иных правоохранительных органов.

6. Гарантии правовой защиты, материальное стимулирование,

льготы и компенсации народных дружинников

6.1. Гарантии правовой защиты народных дружинников определяются

в соответствии со статьей 25 Федерального закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии

граждан в охране общественного порядка».

6.2. Народные дружинники, активно участвующие в охране общественного

порядка, могут поощряться органом местного самоуправления, отделом внутренних дел,

предприятиями, учреждениями и организациями, общественными объединениями

в пределах их компетенции путем:

а) объявления благодарности;

б) выдачи денежной премии;

в) награждения почетной грамотой;

г) награждения ценным подарком.

6.3. Материальное стимулирование народных дружинников органом местного

самоуправления осуществляется в порядке, предусмотренном нормативными

правовыми актами органов местного самоуправления ЗАТО г. Островной,

регулирующими поощрение граждан, внесших большой вклад в социально-

экономическое и культурное развитие ЗАТО г. Островной, за их заслуги в деятельности,

направленной на улучшение условий жизни горожан.

6.4. Руководство предприятий, учреждений, организаций и общественных

объединений могут устанавливать для своих сотрудников, участвующих в охране

общественного порядка, дополнительные меры вознаграждений и поощрений.

6.5. Поощрение и награждение народного дружинника осуществляется

по мотивированному ходатайству командира народной дружины.

6.6. За особые заслуги в охране общественного порядка, проявленные при этом

личное мужество и героизм народные дружинники могут представляться к наградам

Мурманской области и государственным наградам Российской Федерации.

6.7. В случаях, предусмотренных законами Мурманской области, народным

дружинникам предоставляются льготы и компенсации из областного бюджета

Мурманской области.

7. Материально-техническое обеспечение народной дружины

7.1. Материально-техническое обеспечение деятельности народной дружины

осуществляется за счет добровольных пожертвований, а также иных средств,

не запрещенных законодательством Российской Федерации.

7.2. Администрация ЗАТО г. Островной в пределах своих полномочий

предоставляет народной дружине помещения, технические и иные материальные

средства, необходимые для осуществления ее деятельности, в соответствии

с муниципальными правовыми актами ЗАТО г. Островной.

7.3. Расходы на изготовление нарукавных повязок народных дружинников,

удостоверений финансируются за счет средств народной дружины, предусмотренных

на материально-техническое обеспечение ее деятельности в соответствии со статьей 21

Федерального закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране

общественного порядка».

8. Надзор и контроль за деятельностью народной дружины

8.1 Надзор и контроль за деятельностью народной дружины осуществляется

в соответствии со статьей 24 Федерального закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии

граждан в охране общественного порядка».

____________________